A « Circumibat Jesus omnes civitates et castella, docens in synagogis eorum, et prædicans Evangelium regni, et sanans omnem morbum, et omnem languorem in populo ¹⁵. » Hoc, opinor, est, « Spargens aquas itineris sui. » Divinitus autem inspiratæ doctrinæ sermonem ubique per sacram Scripturam appellari aquam, qui potest dubitari?

VERS. 11. *Dedit abyssus vocem suam, altitudo phantasiæ ipsius. Elevatus est sol, et luna stetit in ordine suo ad lucem.*

LII. Populos qui parturiverunt etiam innumera-biles esse ostendit : talis est enim abyssus, fundo scilicet carens ; qua voce et sanctorum angelorum multitudo per Ezechielem nominata est. Ait igitur apud eum Deus de Satana sub persona principis Tyri, quando eum ejecit in infernum : « Lamentata est abyssus super eo ¹⁶. » Deturbato enim et delapso, qui eminebat omnibus et gloria præcellerat, qui inter cherubim ipsos numerabatur, ut idem propheta testatur, nihil est incredibile abyssum quæ intelligentia cernitur, hoc est, supernorum spirituum agmina, non mediocriter doluisse, et tantum non super misero, qui Deum universorum offenderat, etiam ingemuisse. Quare abyssus, inquit, id est, immensa atque incomprehensa credentium multitudo, atque etiam omne quod in ea splendidum et excelsum est, et phantasiis sive gloria inani hujus mundi illustratum, dedit vocem suam. Glorificatur enim Christus ab omni gente humana, et id alacriter facere videas licet parvos et magnos, claros et obscuros, et aliis insigniores, et superiores seu honore puta, seu divitiis, et splendore hujus vitæ. **567** Quæ aptissime phantasiis nominavit, quando præter opinionem nihil sunt : « Quia omnis caro fenum, et omnis gloria hominis tanquam flos ¹⁷. » Dedisse autem abyssum vocem suam, et laudibus venerari Dominum nostrum Jesum Christum parvos et magnos, demonstrat item beatus David : « Laudate Dominum de terra, dracones et omnes abyssi ¹⁸. » Ubi autem his addidit : « Montes et colles, ligna fructifera, et omnes cedros, bestias et pecora, serpentina et volatilia pennata, » rursum adjungit, « Principes et omnes judices terræ, juvenes et virgines, seniores cum junioribus laudent nomen Domini ¹⁹. » Etiam magnus Isaias de eo : « Reges videbunt eum, et consurgent principes, et adorabunt eum ²⁰. » Afferit autem quodammodo rationem cur abyssus, atque etiam altitudo phantasiæ ipsius vocem det, mox subjungens : « Elevatus est sol, et luna stetit in ordine suo ad lucem. » Sicut abyssum intelleximus non secundum rationem sensus (est enim nimis crassus), sed spiritualiter potius et secundum intellectum, ita nunc non in elementis, sole, inquam, et luna mentis oculum desigmentis, verum ex similitudine ab illis ducta ad potiora transilientes, quid valeat sententia intuebimur. Itaque

¹⁵ Matth. ix, 35. ¹⁶ Ezech. xxxi, 11. ¹⁷ Isa. xl, 6; I Petr. i, 24. ¹⁸ Psal. cxlviii, 7. ¹⁹ ibid. 9-13.

²⁰ Isa. xlix, 7.

solem quidem velut lucidam et fulgentem evangelicorum oraculorum arcanam disciplinam, lunam vero minorem et tenuiorem legis lucem, ut in nocte et tenebris, ante adventum Christi lucentis accipimus. Vocata est enim dies qua Christus illuxit, sol iustitiæ²¹, intellectualis lucifer in cordibus credentium exoriens²². Quamobrem divinus David, « Hæc est, inquit, dies quam fecit Dominus, exsultemus et lætemur in ea²³. » Quomodo vero depressus, et vix adhuc supra terram se sustollens hic sol sub aspectum veniens, nondum late fustum et clarum, sed quasi contractum in se lumen suum habet; ubi autem altius ascenderit, radios circumquaque lucidissimos projicit: ita et doctrina per Christum, evangelica nempe, principio quidem angusta et contracta erat, et a multis ignorabatur, verum, promodum solis instar et exoriens, et in altum paulatim procedens, et quaquaversum divinæ cognitionis lucem diffundens, obstupescit abyssum, hoc est, omne genus hominum; proinde et vocem dedit. Celebrat enim laudibus, ut dixi, 568 Emmanuel, et Deum, et omnium Dominum ac Redemptorem nominat. Elevatus est igitur sol, nihilominus et luna, hoc est, lex stetit in ordine suo in lucem. Evangelicæ enim institutioni Mosaica cedit, et hic illi ordo est, quoniam et umbra et typus est²⁴. Postquam autem plenitudo legis et prophetarum Christus resplenduit, etiam lex fulsit. Nam olim per ipsam prænuntiatis quæ contigerunt comparantes, ipsam quoque legis lucem Christi mysterium multis modis et pulchre nobis tanto ante informantis jam admiramur. Stetit ergo in lucem. Beatos porro et ipse Christus prædicat, qui legale simul et evangelicam doctrinam animis complexi sunt. Sic enim ait: « Ideo dico vobis quia omnibus scriba doctus, hoc est legislator, in regno cælorum, similis est homini diviti qui profert de thesauro suo nova et vetera²⁵. » Sed aliam horum verborum explanationem ne aspernemur, haud improbabilem, ut mihi videtur, quin potius ad verisimilitudinem accedentem propius. Solem, et scitissime quidem, Emmanuel dictitamus: sic enim nominatus est (a Malachia), et vere sol est²⁶. Ast lunam ut ex similitudine elementi dici existimandum est Ecclesiam Dei, apparentem his qui in tenebris sunt, et in nocte collucentem. Quando igitur juxta vocem prophetæ elevatus est sol: crucem enim pretiosam Christus propter nos ascendit: tunc etiam Ecclesia ex gentibus lumen dedit, et stetit in ordine suo ad lucem, hoc est, plena lumine, ut luna quædam, et ordinem orbis sui servans, lux facta est iis qui versabantur in tenebris, ut modo dicebam. Christo autem exaltato, et crucem pro omnium vita perpesso, deinceps Ecclesiam stetisse ipsemet docet, cum ait: « Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si